Romani Latino bello depulso deorum beneuolentia, sacris uacabant & ferijs. Post aliquot dies legati totius Latini nominis, ex ea factione qua bello reclamauerat oppidatim delicti, uenerunt supplices. qui ad senatum adducti, culpã illati belli referebant in proceres: uulgus hoc tantum peccasse, quòd malis ductoribus propria lucra quarentibus obsecuti sint. Deceptos quidem se, sed necessario, ut ea facilitas ueniam magis quã accusationẽ mereatur, propter uim dolo additã: satisq; poenarum datum, ex unaquaq; ciuitate flore iuuentutis sublato, ut nõ temere domus inueniatur que luctu careat. petebãtq; ut se ultro deditionem facientes reciperẽt, nõ de imperio nec de a quo iure cõtendentes, sed posthac semper futuros socios subditosq;, et quicquid fortuna Latinis ademptum uoluit, addituros ad Romanorũ felicem fortitudinẽ. In fine orationis per cognitionẽ obtestabantur, & ferẽdis auxilijs promptam quondam societateẽ renocabant in memoriam, deplorantes suum infortunium longe maius quã pro merito, & lacrimis prosequẽtes calamitates singulas, procumbentesq; senatui ad genua, positis ad Posthumij pedes supplicum insignijs, ita ut totus patriũ cõfessus molliretur ad lacrymas eorum adiunctas precibus. ubi uero è senatu excesserunt, & dici cõptæ sententiæ, T. Largius qui primus omnium dictator paulo ante fuerat, moderate fortuna utẽdum censuit,

L

præcip

præcipuam laudem dicens ut singulorum ita ci-
 uitatium, non corrumpi felicitatibus, & bona
 sua ferre æquo mod. stoq; animo. omnes enim
 prosperitates inuidiosus esse, præsertim quæ à
 prostratis & obnoxys iniuriam nõ abstineant.
 nec fortune credendum, cuius uersatilem incon-
 stantiã suo malo bonoue toties experti sint. nec
 cogendos aduersarios ad extremum periculum,
 quod plerunq; inuitis ex desperatione addat a-
 nimos. Verendum etiam ne publicum odium sibi
 contrahant omnium in quos affectent imperiũ,
 si peccantibus acerbos se præstent & implaca-
 biles, obliti quibus artibus ad tantam clarita-
 tem euaserint, & imperium quod ante princi-
 patus & præcellentia fuerit, uertentes in tyrannidem.
 nec enim indignandum si assueti libertati
 atq; imperio populi ueterem dignitatem retine-
 re cupiant. quod si rerũ bonarum cupidos, dein-
 de spe sua frustratos, malum immedicabile ma-
 neat, breui omnes homines interituros mutuis
 cladibus. omnibus enim innatum libertatis de-
 siderium. Addebat optimum & firmissimum
 esse imperiũ, quod subditos beneficio magis quã
 pœna in officio contineat. illius enim beneuolen-
 tiam, huius timorem esse comitem. quicquid au-
 tem timeatur, id necessitate naturali exosum
 esse omnibus postremo ad egregia maiorũ exem-
 pla eos hortatus est, laude immortalis dignissi-
 ma, recensens urbes ui captas, quas illi non di-
 ruerint.

ruerint, non caesis pubcribus desolauerint, nõ oppidanos in potestatem redactos sub hasta uendiderint, sed colonias populi Romani fecerint, et uictis quotquot ad se migrare uellent ciuitate data urbem ex parua magnã reddiderint. Summa sentencie fuit renouari pristinum foedus cum Latino nomine, abolita omni præteritarũ offensarum memoria. Post eum rogatus Sc. Sulpitius, de pace renouandoq; foedere nihil contradixit. Sed quoniam Latini non tum primũ uolissent foedera, ut deceptos se & coactos excusantes mercantur ueniam, sed antea quoq; sæpius, ut castigatione opus habeant, satius esse concessa omnibus uenia & libertate ob cognationis respectum, dimidio agrum eos multari, eumq; cinibus Romanis diuidi, qui fruuntur illo appositi genti pro custodibus, nequis posthac res nouas moliri audeat. Sp. Cassius deinde diruenda eorum oppida consuluit, mirari se dicẽs simplicitatem eorum qui peccata impunita sinenda suadeant, quòd non intelligãt eos propter innatam sibi & nunquã eximendam inuidiam qua persequantur crescentem Romanum populum alia post alia bella serere, nec unquam sponte quieturos ab insidiandi proposito, donec miserũ hunc affectum gerant in præcordijs, quãdoquidem postremo non ueriti sint immanissimæ omnium bestie tyrannidem in cognatam ciuitatem asserere, calcatis omnibus foederibus, con-

remptisq; dijs eorum testibus, non alia spe freti
 quã nostræ clementiæ, cui nullas pœnas daturi
 essent aut leuissimas, Adducibatq; & ipse ma
 iorum exempla, qui Albam unde ipsi omnesq;
 Latini populi deducti, quia uideretur inuidere
 ipsorum felicitati, et prima uenia ad nouas in
 sidias abuti, una die delendam decreuerint, exi
 stimantes perinde esse, nullum mediocre peccatũ
 dignari uenia, & in nullum enorme atq; incor
 rigibile animaduertere. id enim esse stultæ cuius
 dam indolentiæ, non humanitatis & modestiæ,
 in autoribus sui generis coloniæq; immodicam
 ac intolerabilem inuidiam non pati, & eandem
 ferre in cognatis, & post multatos patria de
 prehensos in leuioribus criminibus, ob irreconci
 liabile odium præ se ferentibus nullam pœnam
 exigere. His dictis enumeratisq; omnibus Lati
 norum defectionibus, & reducta in memoriam
 multitudine eorum ciuium qui superioribus bel
 lis Latinis ceciderant, aiebat quam Albani
 dederat pœnam meritos, ut dirutis oppidis ager
 ciuibus Romanis diuideretur. Latinorum uero
 quotquot beneuolentiam declarassint erga Ro
 pulum, incoluibus facultatibus ciuitate do
 nari debere, defectionis uero autores & factis
 uiolatores securi ut proditores percuti, reliquum
 uulgus egenorum otiosum & inutile in manci
 piorum haberi numero. Hæ fieri primariorũ se
 natorum sententiæ, è quibus Largij maxime di
 ctatori

Etatori placuit: & nemine pōst cōtradicente le-
 gati in senatum reuocati sunt, ut respōsum acci-
 perēt. Tum Posthumius exprobrata eis inemē-
 dabili malitia, Vos quidē, inquit: digni estis ex-
 tremis calamitatibus, ut qui si successisset quod
 toties tēraſtis, nos nihilo tractaffis mitius: sed
 non est Romanum iuri æquitatē postponere, co-
 gnationis respectu, & quod confugiſtis ad offen-
 sorum misericordiam: ideo hoc quoq; peccatum
 impune uobis erit, in gratiam deorum quibus co-
 gnationis iura cura sunt, & fortunæ incertæ pe-
 nes quā opes sunt. Nūc igitur ite absoluti omni-
 no & liberi. ubi uero captiuos dimiseritis, per-
 fugas dedideritis, exules eieceritis, tum de ami-
 citia societateq; legatos ad nos mittite, impe-
 traturos quicquid æquum est. Cum hoc responſo
 dimiſſi legati poſt paucos dies reuerſi ſunt ca-
 ptiuis remiſſis, adducentes quotquot potuerunt
 transfugas, exulibus etiā pulſis cum Tarquinio:
 pro quibus meritis à ſenatu in priſtinā ſocietate
 amicitiamq; recepti ſunt, renouato per ſocietes
 fœdere. Hic finis fuit belli quod cum tyrānis poſt
 eorum eiectionē per quatuordecim annos geſtū
 eſt. Tarquinius rex ſolus ſuo generi ſuperſtes, no-
 nageſimo fermē ætatis anno liberis orbatuſ &
 genero, ſeneſtamq; uel inimicis miſerabilem to-
 lerans, neq; Latinis intra oppida eum recipien-
 tibus neq; Hæruſcis, neq; Sabinis, neq; ullo alio
 propinquo & libero populo, in Cāpaniā Cumas

se contulit ad *Aristodemum* cognomine *Malacum Cumanorum tyrānum*, apud quē paucis postquā uenerat diebus uixit, & mortuus ab ipso sepultus est. eius comitum exulum pars *Cumis* māsit, pars per alios populos dispersi in exilio uitā finierūt. At Romanis ab externo bello quietis domi seditio nata est, restitutis per senatum iudicijs, & cōtrouersijs quæ propter bellum dilatae fuerāt, ad iudices reuocatis ut dirimerentur legibus. nā perplexæ de ære alieno lites multas graues tēpestates excitabant, dum plebeij se non esse soluēdo impudenter fingunt, causantes agros ob bellorum diuturnitatē tot annis incultos, abacta pecora, mancipiorū captiuitates & trāsugia, rem familiarē exhaustā impēsibus militiis: sēneratores cōtrā referunt cōmunes omnium fuisse has calamitates, nō solis incubuisse debitoribus, negantes se ferre posse, si rebus suis per bellum spoliati ab hostibus, insuper ea quoq; cogantur perdere, quæ tempore pacis ciuibus egenis mutuum dederint. itaq; dum hi nihil de iure suo remittunt, illi iura nihili faciunt, his etiam usuris reposcētibus, illi ne caput quidem debiti persoluebant. inde iam cœtus & circuli fiebant eorū quos similitudo querelarum cōtraheret. & in foro cōglobati ex aduerso stabant, incredum nō temperantes manibus, cōturbato omni ciuili ordine. Hæc uidens *Posthumius*, cui etiam tum honor habebatur ex equo ab omnibus, externo bello

bello ciuiles tempeſtates ſedandas cenſuit: & priuſquam imperij ſui tempus exiret eiurata ditatura, & indicto comitorum die, unà cum collega conſule magiſtratus conſtituit. ita de nouo conſules annum legitimumq; magiſtratum aſſumunt, *Sp. Claudius Sabinus, P. Seruilius Priſcus.* qui ſcientes nihil eſſe magis à Republ. quàm turbulenciam plebem ab urbe in externa bella abſtrahere, expeditionem in *Vulſcos*, cuius alter ipſorum dux ſit apparant, ut uiri quòd contra ſe *Latinis* auxilia miſiſſent, & nondum ſiſis paratos præoccupaturi. nuntiabatur enim & illos exercitum magna cura conſcribere, & propinquas gentes ad belli ſocietate per legatos ſolicitare, cognito quòd plebs diſſideat à patriijs, & ſpe concepta facile excindi poſſe urbem laborantem ſeditione domeſtica. Ergo poſtquam ex ſenatus quoq; ſententia uifum eſt conſulibus expeditionem facere, edixerunt ut omnes militaris ætatis ad certum tēpus præſto eſſent daturi nomina. cumq; delectu cœpto plebeij citati non parerent, & ſacramentū recuſarent, non conueniebat inter cōſules, & iam inde toto magiſtratus tempore diſcordes fuere. Nam *Seruilio* placebat mitiore uiam ingredi, iuxta *M. Valerij* populariſſimi ciuis ſententiam: qui cenſebat medendum ſeditionis principijs, decreta remiſſione aut diminutione debitorū, ſi fieri poſſit, ſi minus, non permiſſendo tunc in neruum duci eos qui non

soluissent ad præstitutum terminum: & persuadendos potius quàm necessitate adigendos ad sacramentum inopes: pœnas quoq; iussa detrectantibus non graues & immites infligendos, quasi in ciuitate unanima, sed moderatas & aequitati conuenientes. Periculum enim esse ne cœtu factò ad insolens aliquid se uertant homines quotidiani uictus indigi, si cogātur militare sumptu proprio. Appy uero qui præcipuus erat factionis optimatum, sententia fuit austerà & rigida: nihil indulgendum plebi, sed permittendam debitorū quocunq; iure exactiōē fœneratoribus, & consistoria iudicium ordinanda more patrio per urbanum consulem: pœnas quoq; delictorum iuxta leges exigendas: nihilq; nisi iustum plebeijs concedendum, nec atendam eorum malam potentiam. Nunc enim, inquit, immodica libertate lasciuiunt, sublati tributis quæ antea pendebant regibus, & pœnis quas illis luebant corpore, nisi iussa celeriter facerent. quod si quid de præsentì rerum statu mouere aut nouare conabuntur, coërceamus eos per sanam populi partem & sobriam, quam uitiosa longe potiore uidebitis. nec parum uirium habemus in iuuentute patritia iussis nostris obsequentiissima. sed ualidissimum reum ad conficiendam plebeiorum insolentiam est senatus potentia, quam pro legibus stantem ubi uiderint, non terri non poterunt. quod si nos postulatis eorum
subm

submiserimus, primò dedecus incurremus permissa plebi Repub. cum eam ab optimatibus regi liceat: deinde periculum est ne si quis ingenij tyrannici uir eius fauorem oblunditus legibus superiorum potentiam sibi comparauerit, rursus libertas nobis pereat. Ad hunc modum discerptantibus inter se consulibus non solum in priuatis colloquijs sed etiam in senatu, & utriq; multis adherentibus, cum per altercationes & inconditum uerborum strepitum nihil salutare decerni posset, patres re infecta dimissi sunt. In has contentiones insampto multo tempore alter consulum Seruilius, cui sorte exercitus obtigerat, multis precibus & obsequijs demerita plebe ut uellet esse belli particeps, contractisq; pro tempore copijs uoluntariorum magis quam ex necessarijs delectibus, ad bellum exiit Volscis etiam tum in apparatu occupatis, opinantibus Romanos nec cum exercitu uenturos, ut quorum res ne domi quidem satis pacatæ essent propter mutuas inimicitias, nec si quis ultero laceffat ausuros congregi, sibi uero integrum esse bellum eis inferre quando libet. cum uero contra quos bellum parabatur, ipsos id inferre uiderent, territi hac celeritate, seniores honoratissimi ex oppidijs progressi obuiam supplices, factiq; peccatum, committebant se in fidem & arbitrium Seruiliij. qui accepto in usum exercitus frumento ac uestibus, trecentisq; obsidibus delectis ex nobilissimis

fima quaq; familia, retro abiit, finem belli credens quæ fuit dilatio uerius, donec qui tum celeritate præueniunt sunt, ad id instaurandum per otium se instruerent. quamprimum enim Romanus exercitus abiit, denuo cœperunt munire oppida, & locis opportunis præsidia disponere, ascitis in societatem Sabinis & Hernicis propalam, clam uero nonnullis alijs. ceterum Latini legatos eorum societatis petenda causa ad se missos uinxerunt Romanq; perduxerunt: quibus senatus ut fidelibus & studiosis Rom. populi (ultero enim offerebant ad id bellum suam operam) cōcessit quod eos putabat maxime cupere, sed præ uerecundia non audere petere, captorum proximo bello fermè sex milia, idq; sine pretio: & quod maxime ornabat debitã cognatis munificentiam, omnes uestitos & cuiuslibet liberaliter. ceterum auxilio Latinorũ negauit se opus habere. Satis sibi uirium esse ad sumendas pœnas de imperij desertoribus. cum hoc responso dimissis Latinis, bellum contra Volscos decreuit. Interim patribus in curia consultantibus quantis contra eum hostem opus esset copijs, magno natu quidam se in forum proiecit, pannosus promissaq; barba & capillitio squalidus, implorans Quiritium fidem. factoque concursu ex proximo, stans conspicuo loco, ait se ingenuum ciuem & emeritum militem, post duodeciginta prælia, donaq; militaria sæpe reportata, difficili

Reip

*Reipublice iniquo suo tempore et alicui fecisse
 ut tributum imperatum conferret: deinde agello
 ab hostibus populato, domi re familiari per an-
 nona caritatem absumpta, cum solucendo non es-
 set ductum se à sceneratore unà cum duobus filijs
 in seruitium: & quia domino quiddam durius
 imperanti responsasset, casum flagris affatim.
 His dictis, pannusq; abiectis, ostentabat honestas
 cicatrices aduerso pectore, scrogumq; scædum re-
 centibus uestigijs uerberum. Ad quam indigni-
 tatem clamore cum lamentatione coorto, sena-
 tus solutus est: totaq; urbe discurrebant inopes,
 quiritantes & deplorantes suum infortunium.
 simulq; è priuatis adibus nexi ob et alicuium
 proripiebant se in publicum squalidi, nemine re-
 tinere audente: quos si quis uel attingeret, sta-
 tim res agebatur manibus: tanta rabies plebem
 id temporis corripuit: moxq; forum erat plenum
 profugis à creditoribus. Ibi Appius uertus ne
 in se, ut horum malorum autorem, multitudo im-
 petum faceret, trepide fugit è comitio. At Ser-
 uilius abiecta prætexta procumbens cum lacry-
 mis ante singulos plebciorum gratiosos apud
 suum ordinem, egre persuasit eis ut illo die se
 continerent, & redirent postero, promittens rem-
 curæ fore senatui. His dictis præconem iussit pro-
 clamare, nemini creditorum licere ciuium cor-
 pora in priuatum usum abducere, donec senatus
 super ea re statuatur: & presentes posse abire
 secure*

secure quocunq; libeat : atq; ita tumultus sedatus est, discedente è foro populo. Sequenti die summo mane non tantum urbana plebs aderat, sed etiam vulgus vicinorum agrèstium: coactòq; senatu ad consulendum quid in negotio tali opus factò sit, Appius collegam popularem uocabat & ducem insolentia inopum : contra Seruilius illum austerum & arrogantem, causamq; malorum presentium. nec finem faciebant altercandi, donec Latini equites aduolarent in forum nuntiantes Volscos infesto exercitu uenire, iamq; transisse Latij terminos. Ad quem nuntium ordo patriciorum equitumq;, & quantum erat diuitium uel nobilium, ut in summo periculo arma capiebant celeriter. egeni uero presertim oberari, nec arma curabant, nec ullam Reipub. nauabant operam, gaudentes insuper & grate bellum externum accipientes, quasi per id inuenturi finem malorum presentium : & si quis eos hortaretur ad defendendam patriam, catenas ostentantes ac compedes cum iurgio rogabant, ecquid horum bonorum causa pugnare æquum sit. nec deerant qui auderent dicere, satius esse apud Volscos seruire, quàm perferre patriciorum iniurias. interea tota urbs strepebat, resera ciuilatu & lamentis mulierum. Id uidentes Patres alterum consulum Seruilium, cuius in eo rerum statu grauior uidebatur autoritas, obsecrabant ut patrie succurreret. Is aduocata cõcione ostendebat

debat presentem necessitatem, in qua non esset locus civilibus contentionibus, orans ut nunc in hostem eant unanimes, nec patiantur everti patriam, in qua deos à maioribus cultos, ipsorumque maiorum monumenta singuli habeant, quae hominibus sunt carissima: certè parentes reuerentur qui se per aetatem non possint defendere: miserenturque mulierum quibus iamiam ferenda sint infanda libidines, sed maxime aetatis tenera non in has educta iniurias & contumelias. ceterum postquam à presenti periculo omnibus contentibus liberati fuerint, de liberandũ quonam modo aequabiliter & salubriter constituta Republ. nec diuitibus insidia struantur per pauperes, nec illi insultent fortunis humilium. Hac enim non esse ferenda in ciuitatibus: sed fore ut & pauperibus civile nõ desit auxilium, & creditorum conueniens habeatur ratio. Nam optimum in uita contra omnes iniurias remedium, quo constet concordia ciuium, non omnino nec in perpetuum tollendum è Romana Republ. præter morem ceterarum omnium. Hac & alia quae tempus postulabat differens, postremo adicit nonnihil de sua erga plebem constanti beneuolentia, unam reposcens gratiam, ut secum expeditionem susciperent, quando penes collegam urbis cura sit, penes se uero exercitus imperium, sortibus ita uolentibus. aiebatque pollicitos sibi patres, ratum fore quicquid ipse plebi promitteret:

scq;

seq; illis uicissim, persuasurum plebeijs ne patriam prodant hostibus. His dictis iussit praecentem proclamare: quotquot Romanorum contra Volscos ductu consulis profecti fuerint, horum domos nemini licere neq; retinere, neq; uendere, neq; oppignerare, neq; familias eorum ullo pacto abducere, neq; prohibere uolentes dare nomina. quotquot uero deseruerint militiam, contra hos actionem esse creditoribus. Haec audita flexerunt inopes, moxq; omnes magna alacritate ad bellum se parabant. pars spe lucri exciti, pars imperatoris gratia, sed plurimi ut Appium & urbanorum insultationes effugerent. At Seruilius cum exercitu properat continuo itinere, ut hosti extra fines Romanos obuiam fiat: quae cum in Pompiino campo tendentem offendisset, uastantemq; agros Latinorum, quod notuissent esse belli socij, sub uesperam circa quendam tumulum uiginti ferme stadijs à Volscis distantem & ipse castra metatus est: qui noctem consulem aggressi sunt, rati paucos secum habere, eosq; fessos de longo itinere, nec promptos ad nauandam operam propter seditiones inopum quae uigere uidebantur ut cum maxime. At Seruilius quam diu nox fuit uallo defenso, ubi prima luce animaduertit ab hostibus nullos seruari ordines, ad unum signum simul omnibus portis immisit in eos militem. qui repentino nec opinato casu territi, pauci resistere conati ante uallum pugnantem